

یادداشت

تناقض گویی آمریکا
در خصوص فشار حداکثری

امیر علی ابوالفتح

تحلیلگر مسائل بین الملل

سفر رئیس‌جمهور آمریکا به منطقه مهم است ولی نه اینکه این سفر بخواهد تکلیف خیلی از مسائل را روشن کند. از طرفی این اولین بار نیست که یک رئیس‌جمهور آمریکا به خاورمیانه سفر می‌کند. گرچه این اولین سفر آقای جو بایدن به منطقه است اما روسای جمهور قبلی آمریکا نیز به منطقه سفر کرده‌اند. ترامپ، اوباما، بوش و کلبتون نیز به منطقه سفر کرده‌اند. چنانکه دونالد ترامپ نخستین سفر خود را به عربستان انجام داد و از این کشور به اسرائیل رفت. حال اینکه بایدن قرار است از اسرائیل به عربستان برود. لذا نباید تصور کنیم که چنین سفری می‌تواند سر منشأ اوامه‌ها و فصل کند و حل برخی موضوعات را نیز تسهیل کند اما مسلماً برخی از مسائل لاینحل باقی خواهد ماند. مثلا موضوع اعراب و اسرائیل و فلسطین با وجود سفر بسیاری از روسای جمهور آمریکا به منطقه هنوز هم لاینحل باقی مانده و نتوانسته‌اند آن را حل و فصل کنند. حتی در موضوع ایران نیز از زمان جیمی کارتر بارها روسای جمهور آمریکا به خاورمیانه آمدند و به مورد ایران در کشورهای دیگر صحبت کردند اما موضع ایران، برجام و پرونده هسته‌ای حل و فصل نشده است. در نتیجه آقای بایدن یکسری کارها را انجام خواهد داد و در برخی حوزه‌ها موفق و در برخی از حوزه‌ها نیز ناموفق خواهد بود. لذا باید نگاه متعادل داشته باشیم که سفر رئیس‌جمهور آمریکا به منطقه لزوماً با شکست یا پیروزی مطلق همراه نخواهد بود. از طرف دیگر با وجود اینکه آمریکایی‌ها بارها به این مساله اشاره کرده‌اند که سیاست فشار حداکثری علیه ایران شکست خورده جالب است که باز هم آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا صحبت از این مساله می‌کند که اگر احیای برجام به نتیجه نرسد باز هم فشارهای تحمیلی به ایران را افزایش می‌دهیم. این تناقضی است که آمریکایی‌ها و دولت بایدن باید پاسخ دهد. نمی‌شود که از یک طرف آقای بلینکن به عنوان عالی‌ترین مقام دیپلماسی آمریکا بگوید که فشار حداکثری شکست خورده و بعد پس از چندی بگوید که فشار حداکثری را ادامه می‌دهیم. نکته اینجا است که اگر این سیاست دولت قبلی آمریکا شکست خورده انتظار می‌رود که این دولت در این سیاست تجدید نظر کند اما اگر دولت فعلی می‌خواهد راه دولت قبلی را ادامه دهد پس چرا اعلان می‌کند که این سیاست شکست خورده و باید در خصوص این تناقض خود آمریکا‌یی‌ها توضیح دهند و ابهام‌زایی کنند.

دیدگاه

ارزبانی توان قواد خاورمیانه



سید محمود صدیقی

تحلیلگر مسائل بین الملل

بایدن در نخستین روزهای رسیدن به قدرت، اقداماتی را انجام می‌داد که اتحاد گروه ائتلافی و اسرائیل را تضعیف می‌نمود. لئو فرمان ترامپ و برقراری کمک بلاعوض به فلسطینی‌ها و اعلام حمایت از تشکیل دو دولت، اعلام آمادگی برای بازگشت به برجام، متقاعد کردن ایتالیا برای عدم تحویل دهه‌ها موشک به سعودی، التیام‌توم به سعودی و اعلام عدم حمایت از این کشور به منظور فشار برای پایان دادن به جنگ یمن و همچنین اقدامات بایدن بود. در دوران ترامپ ائتلاف منطقه‌ای علیه ایران و قرار داد ابراهیم و انزوای کامل فلسطینی‌ها و حمایت همه جانبه از اسرائیل و در نهایت بر هم زدن برجام و اعمال سخت‌ترین تحریم‌ها علیه ایران و به شهادت رساندن حاج قاسم بخشنی از سیاست‌های کاخ سفید را تشکیل می‌داد که این اقدامات تماماً تیر و مقاومت را نشانه گرفته بود. عربستان و شرکای آنها هم مواضع بسیار منفی و سختی را به منظور هر چه بیشتر فشار، اعمال می‌کردند. همچنین اسرائیل و ائتلاف خلیج فارس‌ها همه گونه اقداماتی را برای تحریک و تحریض آمریکا برای حمله علیه ایران به کار می‌گرفتند. از جانب دیگر تیم ترامپ استراتژی جنگ سردی را علیه ایران دنبال می‌کرد. در همین رابطه ترامپ و وزیر خارجه‌اش تمام ابزارها را برای فشار علیه ایران به کار گرفتند. عربستانی‌ها هم به‌رغم تمایل ایران برای بهبود روابط، هیچ انعطافی را برای کاهش تنش‌ها و فشارها نشان ندادند. آنها با ائتلاف سیاست کلی آمریکا، جنگ سردی را علیه ایران اعمال می‌کردند. در هر حال ریاست جمهوری بایدن سیاست یک‌جانبه ترامپ را تغییر داد. متأسفانه شرایطی که با تغییر ترامپ می‌توانست ایران را در موضع بسیار بهتری در منطقه و در سطح جهان قرار دهد اکنون در حال تغییر است. در چنین شرایط سختی که تمامی طرف‌ها وارد یک جنگ سرد با ایران شده‌اند باید چند نکته مورد توجه قرار گیرد. توجه جدی و اساسی به محیط زیست، محیطش مردم، تولید، اشتغال، جذب نخبگان، گسترش دانش و علم، تولید ثروت، ایجاد عدالت نسبی و عملکردی از جمله این موارد است. از این‌و وقتی تمام مولفه‌های قدرت مورد ارزیابی و سنجش قرار می‌گیرد اگر در مقطع فعلی هم توازن را برقرار باشد به نظر نمی‌آید به‌رغم جمعیت و وسعت و موقعیت ژئوپلیتیک کشور، گذر زمان به‌نفع ما باشد. در حال حاضر آنها در تولید ثروت، جذب تکنولوژی، جایگاه و نفوذ مناسب در روابط بین‌الملل و موقعیت و مناسبات با جهان مدنظرشان است.

ویژه

وحشت فتنالی بنت از اقدامات احتمالی
ایران علیه اسرائیل

نخست وزیر رژیم صهیونیستی گفت که این رژیم شاهد تلاش ایران برای انجام اقدامات علیه اسرائیل در خارج از سرزمین‌های اشغالی است. فتنالی بنت در اظهاراتی مدعی شد: شاهد تلاش‌های ایران برای آسیب زدن به اسرائیلی‌ها در مناطق مختلف در خارج از کشور (سرزمین‌های اشغالی) هستیم و ما تلاش می‌کنیم که این عملیات را قبل از وقوع خنثی کنیم.

رهبر معظم انقلاب در دیدار با رئیس‌جمهور قزاقستان:

فارابی، مبنای کمیته مشترک فرهنگی
و علمی دو کشور

رهبر معظم انقلاب عصر دیروز (یکشنبه، ۲۹ خرداد) در دیدار آقای «قاسم ژورمات توکایف» رئیس‌جمهور قزاقستان و هیات قزاقستان و هیات ایران و پیوند‌های عمیق تاریخی و فرهنگی میان ایران و قزاقستان، بر لزوم گسترش بیش از پیش همکاری‌های دو کشور در عرصه‌های مختلف به‌ویژه همکاری‌های منطقه‌ای تأکید کردند. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای، هماهنگی در زمینه مسائل سیاسی و اقتصادی را برای گسترش روابط ضروری خواندند و با تأکید بر لزوم فعال‌شدن کمیسیون مشترک خاطر نشان کردند: دو طرف باید برای پیگیری توافق‌ها و اجرایی‌شدن آنها تلاش مضاعفی انجام دهند. رهبر معظم انقلاب گسترش همکاری‌های فرهنگی ایران و قزاقستان را نیز مهم دانستند و افزودند: فارابی به‌عنوان یک فیلسوف و دانشمند اسلامی که اصالت قزاقستانی دارد و در ایران هزار سال درباره آثار او تحقیق و مطالعه شده است، می‌تواند مبنای همکاری‌های فرهنگی و تشکیل یک کمیته مشترک علمی میان دو کشور شود. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای همچنین در خصوص مسائل مربوط به اوکراین گفتند: در قضیه اوکراین مشکل اصلی این است که غربی‌ها در صدد توسعه ناتو هستند و آنها هر

رئیس‌جمهور:

روابط ایران با همسایگان در دریای خزر را گسترش می‌دهیم

ایران و قزاقستان ظرفیت‌های خوبی برای ارتقای حجم مبادلات تجاری به ۳ میلیارد دلار دارند

رئیس‌جمهور اظهار داشت: همکاری با همسایگان ایران در دریای خزر برای ایران دارای اولویت بوده و حتماً بنا داریم این همکاری‌ها را گسترش دهیم. آیت‌ا... سید ابراهیم رئیسی در نشست خبری مشترک خود با رئیس‌جمهور قزاقستان با اشاره به امضای ۹ یادداشت تفاهم و سند همکاری میان دو کشور اظهار کرد: امضای این اسناد نشان‌آزاده دو کشور برای توسعه روابط و مناسبات خود است. روابط تجاری دو کشور در ماه‌های اخیر ۵۰ درصد رشد داشته است و حتماً سطح این روابط می‌تواند بیشتر افزایش یابد. سطح معاملات دو کشور را می‌توانیم در گام اول تا ۳ میلیارد دلار قرار دهیم. وی تأکید کرد: روابط دو کشور می‌تواند در زمینه کشاورزی، صنعتی، حمل و نقل و ترانزیت، انرژی و نفت و گاز توسعه یابد. زمینه‌های فرهنگی و تمدنی دو کشور هم ایجاد می‌کند روابط بسیار خوبی میان دو ملت در زمینه فرهنگی داشته باشیم. رئیس‌جمهور با بیان اینکه مجموعه صحبت‌های امروز زمینه‌گسترش همکاری‌های ایران و قزاقستان را فراهم کرد، افزود: ما معتقدیم علاوه بر روابط دو جانبه روابط منطقه‌ای میان ایران و قزاقستان و سایر کشورهای منطقه هم باید گسترش یابد. از جمله همکاری‌های دو کشور در سازمان‌های منطقه‌ای مثل بیمنان همکاری‌های اقتصادی و فرهنگی است که در سازمان‌های منطقه‌ای مثل سازمان همکاری‌های شانگهای و اتحادیه اوراسیا گسترش یابد. رئیس‌جمهور قزاقستان به تهران را نقطه عطفی در مسیر توسعه روابط دو کشور توصیف کرد و اظهار کرد: در ۳۰ سال گذشته روابط خوبی با کشور دوست و برادر قزاقستان داشته‌ایم که این سطح از روابط لازم بوده اما کافی نبوده است. رئیس‌جمهور با بیان اینکه دو کشور ظرفیت‌های بسیاری برای ارتقای مناسبات و روابط دارند، افزود: تفاهم‌نامه‌هایی که امروز به امضا رسید یا از قبل میان دو کشور امضا شده بود، نشانه مهمی از اراده ایران و قزاقستان برای توسعه روابط و مناسبات است. وی با اشاره به افزایش ۵۰ درصدی روابط تجاری دو کشور در چند ماه اخیر، اظهار داشت: ظرفیت‌های اقتصادی و تجاری دو کشور این ظرفیت را دارد که در گام اول حجم مبادلات تجاری از سطح فعلی تا ۳ میلیارد دلار افزایش یابد. در حوزه کشاورزی، صنعتی، حمل و نقل

«آرمان ملی» روایت می‌کند:

دفاع کلامی دولت از مستاجران

عدالت‌محوری دولت ایجاب می‌کند سمت طبقه ضعیف تر جامعه بایستد

و صادقانه با مردم صحبت می‌کند و پنهان کاری در دولت قابل تصور نیست. سخنگوی دولت درباره اینکه مردم چه اندازه برای تحقق دران و اصلاح اقتصادی صبر کنند، اظهار کرد: من نمی‌توانم زمانی اعلام کنم. لازمه عبور از این مسیر این است که متأسفانه باید صبر و همکاری و همراهی کرد و این مسیر فقط با تحمل سپری خواهد شد. در زمان کرونا اگر صبر و تحمل نبود، امروز شیرینی آمار صفر نفر فوتی حاصل نمی‌شد. اگر همراهی و صبر نباشد نتیجه به دست نخواهد آمد. شعار این دولت جان مردم و نان مردم بود. مردم دیدند که اولویت جان مردم از سوی دولت محقق شد. وی بیان کرد: دولت باید سبقت بدهد و بداند با بالا زدن آستین خود به وسط میدان مشکلات بیایند. آقای رئیسی در اوج ناراضی‌بانی اصفهان رفتند. مردم هم حضور دولت و توجه به حرف‌ها را می‌بینند و می‌شنوند و عینی‌تر تصمیم می‌گیرند. سخنگوی دولت درباره تعهد تأمین سالانه یک میلیون مسکن توسط دولت سیزدهم و وضعیت اجاره‌بها در کشور یادآور شد: در بازه زمانی سال ۹۸ رشد و جهش نرخ و قیمت مسکن را شاهد بودیم که افزایش آن منجر به نرخ اجاره‌بها نیز می‌شد و این افزایش با شیوع کرونا هم مصادف شد و ستاد کرونا نیز مجبور بود با شیوه‌نامه‌ای اجاره‌بها را کنترل کند، الا آن که بحران کرونا کنار رفته است، حالا نفر ششده شده اجاره‌بها می‌خواهد خود را رها کند. طبیعتاً دولت امروز فعال است تا فزاینده اجاره‌بها را کنترل کند، از

دوشنبه

۱۴۰۱/۰۳/۳۰

سال پنجم شماره ۱۳۰۳

۲۰ ذی‌القعدة ۱۴۴۳ / ۲۰ ژوئن ۲۰۲۲

هزینه جدید دارو به سبب
خانوار اضافه نمی‌شود

معاون رئیس‌جمهور در خصوص ساماندهی تولیدات دارویی و اختصاص کمک‌های حمایتی به این بخش از صنعت کشور، تأکید کرد: بررسی ساز و کار بازپرداخت پاره‌ها در صنعت دارویی، تقویت بخش بیمه، تأمین و فراوانی داروهای بیماران به ویژه بیماری‌های خاص و صعب‌العلاج از جمله سیاست‌هایی است که دولت پیگیری می‌کند تا هزینه جدیدی در زمینه دارو به سبب هزینه‌های خانوار تحمیل نشود. محمد مخبر به اقدامات دولت سیزدهم در خصوص تکمیل ۸۰ درصدی زیرساخت‌های الکترونیکی و پوشش رایگان افراد فاقد بیمه در کشور اشاره کرد و افزود: این یکی از افتخارات دولت سیزدهم است که در حال حاضر به جز بخش اندکی از جامعه که خود درخواستی برای بیمه درمانی نداشته‌اند، تمامی افراد فاقد بیمه به‌ویژه اقشار آسیب‌پذیر و با درآمدهای پایین تحت پوشش بیمه درمانی قرار گرفته‌اند. دولت مصمم است ساز و کارهای مناسبی برای بازپرداخت پاره‌ها در بخش دارو ایجاد کند.

واکنش چمران
به شایعه رفتن زاکانی

رئیس‌شورای اسلامی شهر تهران درباره شایعه جدایی علیرضا زاکانی از شهرداری تهران اعلام کرد: چنین خبری صحت ندارد. مهدی چمران با اشاره به شایعه جدایی علیرضا زاکانی از شهرداری تهران اظهار داشت: چنین خبری صحت ندارد، من این موضوع را نه از زاکانی و نه از همکاران او نشنیدم و وقتی این موضوع را جویا شدم گفتند که اصلاً این خبر صحت ندارد. به گفته وی، قطعاً زاکانی در شهرداری تهران به کار خود ادامه خواهد داد. رئیس‌شورای اسلامی شهر تهران با بیان اینکه هنوز سامانه‌های شهرداری پس از حمله سایبری به‌طور کامل عملیاتی نشده است، افزود: رمزها در حال تغییر است و چون از طریق سامانه تهران من نفوذ مساله اتفاق نیفتاد. رئیس‌شورای اسلامی شهر تهران گفت: ما با این نفوذ را در این سامانه و دیگر سامانه‌ها ببیندند. به گفته وی، کمی زمان نیاز است تا سامانه‌ها به روز شوند هر چند پرونده‌ها و مباحث مالی به قوت خود باقی است اما برای موارد کوچک، ناچار هستند توصیه‌های امنیتی را رعایت کنند.

فرا تر از مرزهای کشور
را رصد می‌کنیم

فرمانده نیروی پدافند هوایی گفت: امروز پدافند هوایی فراتر از مرزهای کشور را رصد می‌کند و دشمنان از قدرت پدافند هوایی بومی ایران در هراند. امیر سرتیپ علیرضا صباغی فرد فرمانده نیروی پدافند هوایی در جمع کارکنان ستاد این نیرو با اشاره به قدرت رصد و کنترل پدافند هوایی در منطقه گفت: سایت‌های راداری پدافند هوایی در سراسر کشور با سامانه‌های بومی و پیشرفته‌ها در حال نوسازی هستند تمامی تحرکات قدرت‌های فرامنطقه‌ای را تحت نظر دارد. وی افزود: اقتدار پدافند هوایی متکی بر توان متخصصان داخلی و تولید تجهیزات بومی پیشرفته توسط آنان و قدرت ایمان و اعتقاد زاهدگان پدافندی است. فرمانده نیروی پدافند هوایی در پایان با بیان اینکه دشمنان، خود از قدرت پدافند هوایی ایران مطلع هستند، ادامه داد: دشمنان از قدرت پدافند هوایی ایران در هراند و می‌دانند که ما کاملاً هویشار هستیم و در مقابل کوچک‌ترین خطای آنان عکس‌العملی قاطع نشان خواهیم داد.

خبر

مخالفت نمایندگان
با دوفوریت طرح
«جوانی جمعیت»

نمایندگان مجلس شورای اسلامی با دوفوریت طرح اصلاح قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده مخالفت کردند. در جلسه علنی روز یکشنبه مجلس شورای اسلامی، بررسی دو فوریت طرح حذف تبصره (ت) ماده یک قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده در دستور کار قرار گرفت و نمایندگان با ۱۷۱ رأی مخالف و ۵۱ رأی موافق با دوفوریت حذف این تبصره مخالفت کردند. به این ترتیب این طرح به صورت عادی اعلام وصول شد. در بند (ت) ماده یک قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده آمده است: وزارت کشور مکلف است با همکاری مرکز آمار ایران، هر ساله به رصد مداوم میزان مولد و نرخ باروری کل در کشور پرداخته و بر اساس آن پیشنهادهای لازم را در خصوص برنامه ریزی برای ارتقای وضعیت باروری در استان‌ها و شهرستان‌ها به ستاد ملی جمعیت ارائه نماید.

تقدیر امیر عبداللہیان
از دعوت همتای ترکیه‌ای خود

در گفت‌وگو تلفنی حسین امیرعبداللہیان، وزیر امور خارجه کشورمان با مولود چاوش اوغلو وزیر امور خارجه ترکیه، طرفین پیرامون مسائل مورد علاقه از جمله روابط دو جانبه و تحولات منطقه‌ای گفت‌وگو و تبادل نظر کردند. وزیر امور خارجه ترکیه در این مکالمه تلفنی دعوت به عمل آمده از وزیر امور خارجه کشورمان برای سفر به ترکیه را مورد تأکید مجدد قرار داد و ابراز امیدواری کرد تداوم ارتباطات میان مسئولان دو کشور موجب ارتقای مناسبات دو جانبه و افزایش همکاری‌های متقابل را فراهم نماید. امیر عبداللہیان با تقدیر از دعوت همتای ترکیه‌ای خود، از عزم تهران برای ارتقای بیش از پیش مناسبات با ترکیه خبر داده و ابراز امیدواری کرد تا ریزنی‌های بیشتری در این خصوص صورت پذیرد.

واکنش آذری جهرمی
به اظهارات سخنگوی دولت

آذری جهرمی نوشت: حتما در هر دولتی هم قوت است و هم ضعف، دقیقاً مثل دولت مستقر، اما اگر ببینیم و ببینیم سخنگوی ضرر نخواهیم کرد. وزیر ارتباطات دولت دوازدهم در کانال تلگرام خود در واکنش به علی بهادری، سخنگوی دولت سیزدهم نوشت: ظاهراً سخنگوی محترم دولت، شب گذشته در اظهاراتی ده ۹۰ را برای مردم ایران دهه از دست رفته خطاب کرده‌اند که رشد اقتصادی در آن رخ نداده است. در ادامه این مطلب آمده است: در دولت قبل هم برخی همکاران ما، با استناد به آمار، همچنین وضعیت را برای بیان اوضاع اقتصادی کشور در بخشی از دهه ۸۰ کشور است، نه براندازان که دو دهه از ۴ دهه انقلاب اسلامی را برای مردم از دست رفته می‌خوانند. آذری جهرمی در پایان نوشت: حتما در هر دولتی هم قوت است و هم ضعف، دقیقاً مثل دولت مستقر، اما اگر ببینیم و سخن بگوییم ضرر نخواهیم کرد.

هشدار قالیباف
به برخی نمایندگان

رئیس مجلس شورای اسلامی اعلام کرد برای شفافیت آرای نمایندگان، تا آخر هفته اسامی نمایندگانی که در رای‌گیری مشارکت نمی‌کنند، اعلام می‌شود. در جلسه علنی روز یکشنبه مجلس و در جریان بررسی طرح اصلاح قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری، برخی از نمایندگان در رای‌گیری برای تصویب مواد این طرح مشارکت نمی‌کردند. در ادامه محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در واکنش به مشارکت پایین نمایندگان در رای‌گیری‌ها گفت: ۵۰ نفر از نمایندگان در رای‌گیری مشارکت نکردند؛ لذا در راستای شفافیت آرای نمایندگان، تا آخر هفته اسامی نمایندگانی که در رای‌گیری مشارکت نمی‌کنند، اعلام می‌شود.

اعلام وصول استیضاح
فاطمی‌امین؟

یک عضو هیات رئیسه مجلس گفت که با تصمیم هیات رئیسه مجلس، تقاضای استیضاح وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام وصول خواهد شد و سپس برای بررسی به کمیسیون صنایع و معادن ارجاع می‌شود. سید محسن دهنوی با اشاره به جلسه دیروز هیات رئیسه مجلس گفت: در این جلسه هیات استیضاح فاطمی‌امین وزیر صنعت، معدن و تجارت را مورد بررسی قرار داد و در نهایت هیات رئیسه مجلس موافقت کرد که این تقاضا در مجلس اعلام وصول شده و برای بررسی به کمیسیون صنایع و معادن مجلس ارجاع شود. وی مهم‌ترین دلیل استیضاح فاطمی‌امین را عدم مدیریت صحیح صنعت خودروسازی و در مقابل کوچک‌ترین خطای آنان عکس‌العملی وعده‌های وزیر صمت اعلام کرد.